
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO SPORT, TURISMO, CULTURA, ISTRUZIONE E SOCIALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALLISIO SILVANA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 295 DEL 27/12/2022 

 

 

OGGETTO: Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento degli asili nido (Legge n. 

234/2021, art. 1, comma 172): impegno e contestuale trasferimento risorse al 

Centro di Custodia Oraria (C.C.O.) denominato "Scuola di "O"" con sede in 

Ostana.  

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventisette del mese di Dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 11.02.2022, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2022 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16, in data 20.07.2022, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48, in data 20.07.2022, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2022–2024 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Vista la seguente normativa: 

- L’art. 1, comma 380, lett. b), della Legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello stato 

di previsione del Ministero dell’Interno il Fondo di Solidarietà Comunale; 

- L’art. 1, comma 449, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, che disciplina le modalità di 

riparto del Fondo di Solidarietà Comunale; 

- il D.L. del 19 luglio 2022 recante “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 120 milioni di 

euro per l’anno 2022 quale quota di risorse per incrementare il numero dei posti nei servizi 

educativi per l’infanzia per il raggiungimento dei L.E.P. (livello essenziale delle prestazioni)”; 

- la nota metodologica del 16 maggio 2022 per l’attribuzione delle risorse previste nell’ambito 

del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

forma singola o associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione 

siciliana e della Regione Sardegna (art. 1, comma 172, Legge n. 234/2021); 

 

 Considerato che gli obiettivi del servizio, previsti dalla normativa, consistono nel garantire a 

regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l’infanzia (pubblici e 

privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo 

nido; 

 

 Atteso che al Comune di Ostana è stata assegnata dal Ministero dell’Interno di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze con il Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la 

Coesione Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia la somma di €. 7.673,15 per 

il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell’anno 2022; 

 

 Considerato che in data 03 ottobre 2022, la Cooperativa di Comunità Viso A Viso, con sede 

in Ostana, Località Sant’Antonio n. 60/A – C.F.: 03891810040, apriva – in virtù di specifica 

convenzione con il Comune – il Centro di Custodia Oraria (C.C.O.) denominato “Scuola di O” sito 

presso il Centro Polifunzionale Mizoun de La Villo in Località Capoluogo Villa n. 27 – Frazione 

Villa di Ostana la “Scuola di O”; 

 

 Dato atto che il sopra richiamato Centro di Custodia Oraria ha attualmente iscritti n. 6 

bambini con l’obiettivo di arrivare a 8 nell’anno 2023; 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 71, in data 16.12.2022, con cui si 

stabiliva di: 

- utilizzare le risorse ministeriali a sostegno del funzionamento del Centro di Custodia Oraria 

(C.C.O.) denominato “Scuola di “O”” sito presso il Centro Mizoun de La Villo – Località 

Capoluogo Villa n. 27 – Frazione Villo – Ostana (Cn); 

- stipulare apposita convenzione per la disciplina dei rapporti fra il Comune di Ostana e il 

Centro di Custodia Oraria denominato “Scuola di O” con particolare riferimento all’utilizzo delle 

risorse ministeriali di cui in premessa; 

 Atteso che la convenzione in discorso è stata sottoscritta dalle parti in data 20.12.2022; 

 

 Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’impegno dell’importo di €. 7.673,15 

imputandolo al Cap. 533 – Codice Meccanografico 12.01.1, del bilancio di previsione dell’esercizio 

corrente, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la necessaria disponibilità e al contestuale 

trasferimento alla Cooperativa di Comunità Viso A Viso;  

 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del 

Servizio Sport Turismo Cultura Istruzione Sociale; 

 

 Dato atto che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i 

soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9,lett. e), 

della Legge n. 190/2012; 

 

 Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m. ed i.; 

- il D.L. 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) Di impegnare e contestualmente liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, 

l’importo di €. 7.673,15 alla Cooperativa di Comunità Viso A Viso con sede in Ostana, Località 

Sant’Antonio n. 60/A – C.F.: 03891810040, quale soggetto gestore incaricato del funzionamento 

del Centro di Custodia Oraria (C.C.O.) denominato “Scuola di “O”” sito presso il Centro Mizoun de 

la Villo – Località Capoluogo Villa n. 27 – Frazione Villo – Ostana (Cn). 

 

2) Di impegnare la somma di €. 7.673,15 imputandola al Cap. 533 – Codice Meccanografico 

12.01.1, del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, esecutivo ai sensi di legge, il quale 

presenta la necessaria disponibilità. 

 

3) Di dare atto che l’importo di €. 7.673,15 è la somma assegnata al Comune di Ostana dal 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze con il Ministro 

dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, il Ministro per le Pari Opportunità e 

la Famiglia per il raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell’anno 2022. 

 

4) Di dare inoltre atto che la Cooperativa di Comunità Viso a Viso provvederà – come previsto 

dall’art. 4 della convenzione di cui in premessa sottoscritta in data 20.12.2022, a rendicontare al 

Comune di Ostana il contributo ministeriale di cui in discorso, secondo i tempi e le modalità 

stabilite. 

 

5) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ALLISIO Silvana 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

  

 
 


